
1Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 645 Poder ExecutivoCubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
A SER REALIZADO PELA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– SISTEMA BEC/SP, O.C. 828300801002021OC00009. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10083/2020. 
EDITAL DE PREGÃO N.º 07/2021. 
ABERTURA: 25/02/2021, ÀS 10 HORAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS DE MACRO DRENAGEM, DE ACORDO COM ESPE-

CIFICAÇÕES DO EDITAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

O Edital poderá ser obtido através do site www.bec.sp.gov.br, aba Pregão Eletrônico. Código da Unidade de Gestão: 
828300. Informações através do telefone (13) 3362-4064.

Cubatão, 8 de fevereiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

ATO  DE  HOMOLOGAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 7.661/2020, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2020, Oferta de Compra nº 
828300801002020OC00069, realizado pela Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema 
BEC/SP, em favor das seguintes empresas: 

Item Empresa Vencedora Valor Negociado do Item (R$)
1 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 1,65
2 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 1,65
3 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 6,21
4 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 8,50
5 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 6,08
6 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 7,00
8 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 34,00
9 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2,30
10 MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 3,50
14 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 39,00
16 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 39,00
17 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 8,21
18 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 8,21
20 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 1,15
22 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 1,20
24 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 1,40
25 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 8,29



2Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Item Empresa Vencedora Valor Negociado do Item (R$)
26 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 8,50
27 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 10,27
28 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 12,50
29 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA 7,30
30 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 7,00
31 CIRURGICA UNIÃO LTDA 6,50
32 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 12,00
33 CIRURGICA UNIAO 12,50
34 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 15,05
35 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 12,75
36 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 12,75
37 ICARAI DO BRASIL INDUSTRIA QUIMICA LTDA 9,97

38 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 10,00

39 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 6,22

40 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA 7,75

45 MEDI HOUSE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPI-
TALARES EIRELI 9,40

46 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 11,50
47 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 3,01
48 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 3,09
49 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 17,01
50 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 17,01
51 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 1,33
52 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 2,00
53 CIRURGICA UNIÃO LTDA 1,04
54 MANZATOS FARMA EIRELI 1,25
55 CIRURGICA UNIÃO LTDA 0,47
56 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 0,90
59 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 79,80

65 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 75,00

66 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 75,00

67 MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 7,20
68 MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 7,20
69 HAVERIM COMERCIAL LTDA 32,00
70 HAVERIM COMERCIAL LTDA 32,00
71 DIPROMED COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 10,39
72 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 18,00
73 ICARAI DO BRASIL INDUSTRIA QUIMICA LTDA 83,34
74 ICARAI DO BRASIL INDUSTRIA QUIMICA LTDA 83,34
75 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 0,29
76 A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 0,33
77 CIRURGICA UNIÃO LTDA 0,30
78 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 0,35
79 CIRURGICA UNIÃO LTDA 20,55
80 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 25,00
81 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 57,00
82 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 80,00
83 CIRURGICA UNIÃO LTDA 26,50



3Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Item Empresa Vencedora Valor Negociado do Item (R$)
84 CIRURGICA UNIÃO LTDA 26,50
85 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA 1,31
86 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 0,99
87 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 41,00
88 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA 49,00
89 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 16,00
91 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 140,00
92 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 140,00
93 CIRURGICA UNIÃO LTDA 0,52
94 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 0,63

95 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 0,28

96 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 0,28
97 CIRURGICA UNIÃO LTDA 5,80
98 CIRURGICA UNIÃO LTDA 5,80

99 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 15,71

100 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 15,71

101 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 24,42

102 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 24,42

103 CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES - SOCIEDADE LIMITADA 0,90

104 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 4,49
105 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA LTDA 65,00
106 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA 65,00
107 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA 134,00
108 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 123,00
109 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 23,04
110 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 23,04
111 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 23,00
112 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 23,00
113 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 25,00
114 CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA 25,00
115 QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 4,50
116 FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 5,00

Itens Fracassados: 11, 12, 57, 58 e 90.
Itens desertos: 41, 42, 43, 44 e 60.
Itens revogados: 7, 13, 15, 19, 21, 23, 61, 62, 63 e 64.

Cubatão, 28 de Janeiro de 2021.

488º da Fundação do Povoado
72º da Emancipação

RENATA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Finanças



4Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS

O Superintendente da Companhia Municipal de Trânsito de Cubatão (CMT) em cumprimento ao que estabelece o 
inciso 1º e 3º do artigo 2º da Lei Municipal número 3.413 de 27 de setembro de 2010, notifica os proprietários  dos veícu-
los abandonados em via pública há mais de 15 dias, a retirarem em 48 horas os veículos dos locais apontados, conforme 
abaixo identificamos;

1 – GWI 3710 M. Benz/ LS Branca. Rua Francisco Cunha, 512 Jardim 31 de Março.
2 – JTN 4362 SR/Guerra Branca. Rua Francisco Cunha, 512 Jardim 31 de Março.
3 – BNX 2385 GM/Kadett SL Prata. Rua Francisco Cunha 579 Jardim 31 DE Março.
4 – DEW1898 Honda/civic  Dourada.  Rua Francisco Cunha 233 Jardim 31 de Março.
5 – LNI 2618 VW/Parati Prata. Avenida Cruzeiro do sul, 951 Vila Nova.
6 – BTJ 0206 Honda Accord Dourada.  Avenida Cruzeiro do Sul, 967 Vila Nova.
7 – CZV2264 Ford/Fiesta Branco. Avenida Cruzeiro do Sul, 995 Vila Nova.
8 – ALN3059 GM/Corsa Classic Branca. Avenida Cruzeiro do Sul, 995. Vila Nova.
9 – BUQ1535 VW/Parati Verde. Avenida Cruzeiro do Sul, 995. Vila Nova.
10 – CKI8558 Pajero Gls-B Prata. Rua D.Idilio José Soares, 161. Vila Nova.
11 – BJE3276 VW/Voyage Cinza. Rua Albertina Couto,189.Vila Couto.

COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E REABERTURA

CONCORRÊNCIA N.º 4/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4036/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IN-
FRAESTRUTURA DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA E REASSENTAMENTO DE MORADI-
AS EM ÁREA DE RISCO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DA VILA ESPERANÇA - FASE 2 - 1ª ETAPA

A Prefeitura Municipal de Cubatão, através do Departamento de Suprimentos, comunica aos interessados sobre o 
julgamento dos recursos apresentados na fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESA CNPJ Decisão
PGV TERRAPLENAGEM E GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA 03.439.497/0001-37 PROCEDENTE
TMK ENGENHARIA S.A. 28.131.759/0001-22 IMPROCEDENTE

A sessão de reabertura dos trabalhos referentes à Concorrência n.º 4/2020 será realizada na seguinte data e horário:
Data e horário: 10/02/2021 às 10h00.
Local: Sala de Licitações do Departamento de Suprimentos.
Endereço: Praça dos Emancipadores s/n.º, Bloco Executivo, 2º andar, Centro, Cubatão / SP.

Considerando o DECRETO MUNICIPAL Nº 11.211 DE 14 DE ABRIL DE 2020, e ainda, considerando as re-
strições impostas pelo surto do novo Coronavírus – COVID-19, iremos conduzir o certame com as seguintes restrições:

- Será permitida a presença de apenas 01 representante por empresa na sala de licitações;

- Recursos e contrarrazões referentes às decisões da Comissão deverão ser apresentados exclusivamente de forma 
eletrônica no e-mail dsu@cubatao.sp.gov.br devidamente assinados por representante legal da empresa que comprove 
ter poderes para tal ato, respeitando os prazos estabelecidos em edital.

Cubatão, 8 de fevereiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos



5Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS

O Superintendente da Companhia Municipal de Trânsito de Cubatão (CMT) em cumprimento ao que estabelece o inciso 1º 
e 3º do artigo 2º da Lei Municipal número 3.413 de 27 de setembro de 2010, notifica os proprietários  dos veículos abandonados 
em via pública há mais de 15 dias, a retirarem em 48 horas os veículos dos locais apontados, conforme abaixo identificamos;

1 – DAZ 2000 GM/Omega cinza, Avenida Beira Mar, 1639. Ponte Nova jardim casqueiro.
2 – BWL2100 M/Benz Azul  Rua josé Gonçalves Torres, próximo ao número, 130 Parque Fernando Jorge.
3 – CSX4691 Fiat/Uno Rua José de Pinho, 296 Ilha Caraguatá.
4 – GLK 4424 Scania Branca  Rua Erilda Monteiro de Souza, próximo ao número 95 Vale Verde.
5 – BWB5450 Volvo Branco Rua Salvador Evangelista, s/n. Caminho dois Vila Natal.
6 – GKO3711 Volvo Branco Rua Salvador Evangelista, s/n. Caminho dois Vila Natal.

Cubatão, 05 de fevereiro de 2021

Wilney José Fraga

PORTARIA  N.º 0190 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUBATÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E aposentar nos termos do disposto  no artigo 40 § 1º, inciso II da Constituição Federal, combinado 
com o artigo 2º , do inciso I da Lei Complementar nº 152 de 2.015, o  servidor ANTONIO CARLOS PAIM,  matrícula 
nº.  23.462/0,    cargo/função AG FISCAL TRIB I – FISCAL DE TRIBUTOS, classe/padrão J-9, do quadro Efetivo, 
retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2.021. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

488.º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72.º DA EMANCIPAÇÃO

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Registrada em Livro Próprio
Processo nº  49/2.016
GP 

12 – LAX2968 Imp/Daihatsu Cuore Branca. Rua Francisco Teixeira Pinto Junior,S/N.
13 – CXN3388 Imp/Hp Galloper Exdlwb Bege. Rua João Marion, oposto 207. Jardim Casqueiro. 

Cubatão, 29 de Janeiro de 2021

Wilney José Fraga

Dispensa de Licitação - Processo nº 9098/2020

Fica ratificada a Dispensa de Licitação pelo Exmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças, com fundamento no artigo 
24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, para proceder a internação do munícipe, N.B.D.S., 



6Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Comunique-se – Processo 9364/20 – DAP

Fica notificado o engº. Jader Ferreira de Liro , CREA n.° 5063321808, a efetuar correções conforme informado no item 
1 do “comunique-se” 001/2021 em um prazo de 30 dias. Caso contrário, o pedido será indeferido, de acordo com o § 1.° 
do artigo 49 da LC n.° 2514/1998. 

Cubatão, 08 de fevereiro de 2021. 

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Eng.° Dennis Araujo Lacerda Moliterno
Divisão de Aprovação de Projetos – Chefe

em cumprimento ao quanto solicitado pelo Ministério Publico do Estado de São Paulo – 3ª Promotoria de Justiça de Cu-
batão. Empresa: MUNIZ & MUNIZ HOSPEDAGEM EIRELI - ME. Valor: R$ 26.400,00. 

Cubatão, 08 de Fevereiro de 2021.

488º da Fundação do Povoado
72º da Emancipação

Marcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações - Chefe



7Cubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 645 Poder LegislativoCubatão, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ricardo de Oliveira

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2021

R.Q. Nº 12-03-01/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E 
OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO DE DADOS E SISTEMAS DOS PAINÉIS DO PLENÁRIO.

CONTRATADA:  FISACORP TECHNOLOGY SOLUTIONS COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO EIRELI.

VALOR TOTAL:  R$ 284.157,72 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

CÓDIGO DA DOTAÇÃO: 3.3.90.39.12 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – LO-
CAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DE 24 DE JANEIRO DE 2021 A 23 DE JANEIRO DE 2022.

05 DE FEVEREIRO DE 2021

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

VINICIUS GONÇALVES DE FREITAS
RESPONDENDO PELA DVA


